

Evonet A/S
Edison Park 1
6715 Esbjerg N
CVR-nr. 25154150

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 25.04.2019

Dirigent

Navn: Jens Erik Platz

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	12
Balance pr. 31.12.2018	13
Egenkapitalopgørelse for 2018	15
Pengestrømsopgørelse for 2018	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	24

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Evonet A/S
Edison Park 1
6715 Esbjerg N

CVR-nr.: 25154150
Hjemsted: Esbjerg
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Michael Plesner Østergaard, formand
Daniel Skovsbo Erichsen
Jacob Andreasen

Direktion

Daniel Skovsbo Erichsen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dokken 8
Postbox 200
6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	754.621	806.348	1.137.093	1.712.650	1.508.903
Bruttoresultat	400.613	527.269	559.747	505.172	366.179
Driftsresultat	115.305	263.702	290.268	234.701	80.457
Resultat af finansielle poster	(35.167)	(40.201)	(40.321)	(54.838)	(56.654)
Årets resultat	68.691	228.511	375.815	138.743	15.707
Samlede aktiver	5.629.408	5.643.427	5.873.039	5.380.294	5.376.353
Investeringer i materielle anlægsaktiver	301.360	200.469	178.961	158.163	133.531
Egenkapital	2.196.994	2.128.152	1.886.501	1.770.413	1.624.759
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	3.863.121	4.981.894	4.948.762	4.793.521	5.256.956
Nettorentebærende gæld	1.774.635	1.925.461	2.394.977	2.977.925	2.759.385
Pengestrømme fra driftsaktivitet	453.083	646.446	686.763	338.251	368.177
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(295.763)	(199.696)	(170.208)	(157.263)	1.151.630
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(279.521)	(463.921)	108.643	(431.260)	(1.528.098)
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	53,1	65,4	49,2	29,5	24,3
Nettomargin (%)	9,1	28,3	33,1	8,1	1,0
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	3,1	5,4	5,9	4,9	1,5
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	0,2	0,2	0,2	0,4	0,3
Finansiell gearing	0,8	0,9	1,3	1,7	1,7
Egenkapitalens forrentning (%)	3,2	11,4	20,6	8,2	0,7
Soliditetsgrad (%)	39,0	37,7	32,1	32,9	30,2

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
Branchenøgletal					
Distribuerede TWh	3,7	3,6	3,6	3,1	3,1
Km luftledning					
Lavspænding	1	11,7	0	0	7,0
Mellemspænding	0	0,2	0	0	0
Højspænding	1.130	1.147	1.163	1.042	1.049
Km jordledning					
Lavspænding	11.538	11.630	11.623	9.560	9.582
Mellemspænding	10.788	10.850	10.852	9.346	9.302
Højspænding	464	442	420	377	370
Antal stationer					
10-15/0,4 kV	12.220	12.196	12.182	10.892	10.857
60/10-15 kV	200	200	198	180	179

Hoved- og nøgletal for 2014-2015 er ikke korrigeret i forbindelse med ændring i regnskabspraksis i 2017 jf. ÅRL § 101, stk. 3, hvorfor disse ikke er direkte sammenlignelige. Ændringen påvirker egenkapital og i mindre grad nettoomsætning og årets resultat samt afledte nøgletal heraf.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorernes midler.
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Omsætningshastigheden af virksomhedens investerede kapital.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i at drive netvirksomhed i henhold til bevilling efter elforsyningsloven.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Vores opkrævninger i Evonet A/S faldt som forventet med ca. 100 mio.kr. i forhold til 2017, og derudover fik selskabet forøgede omkostninger i niveauet 45 mio.kr. i forbindelse med ændrede opgørelsesprincipper for nettab og deraf følgende periodisering.

Årets resultat blev således et overskud før skat på 80 mio.kr., som er ca. 8 mio.kr. bedre end ledelsens forventning efter indregningen af de forøgede omkostninger som følge af de ændrede opgørelsesprincipper for nettab. Ledelsen betragter resultatet som tilfredsstillende.

Selskabet har i 2018 investeret 301.360 t.kr. i materielle anlægsaktiver.

Evonet A/S arbejder for at sikre andelshaverne en effektiv drift af el-nettet samt stabil strøm i kontakten nu og i fremtiden. I forlængelse af Folketingets beslutning om at gøre Danmark fossilfrit inden 2050 vil der i en længere årrække være behov for betydelige investeringer til at udbygge lokal kapacitet i el-nettet i takt med en stigende elektrificering. De væsentligste kilder hertil er mere vedvarende energi såsom solceller, konvertering af varme fra fossil opvarmning til el-drevne varmepumper og udbredelse af elbiler.

Det er ikke kun fra politisk side, at der er fokus på el som en bærende energiart. Statsministeren prognosticerede for nyligt op mod 1 million el-biler i 2030, og bilproducenter fortsætter deres markante udmeldinger, hvor bl.a. VW-koncernen har udtalt, at de forventer at producere den sidste forbrændingsmotor i 2026.

Efterhånden som fossile brændstoffer udfases, vil el blive en dominerende energikilde. Et øget strømforbrug – og det moderne liv – kræver et stabilt, intelligent el-net med tilstrækkelig kapacitet. Af samme årsag forventer vi øgede investeringer i elnettet i den kommende årrække.

Et af virkemidlerne til at reducere det fremtidige investeringsbehov er at få kunderne til at flytte deres forbrug fra de mest belastede timer i døgnet. Derfor arbejder vi intensivt med at implementere flexafregning, som muliggør differentierede priser henover døgnet. Herved vil kunder, der kan flytte deres forbrug kunne spare penge på deres elregning, mens Evonet over en længere tidshorisont vil kunne spare penge på investeringer, hvilket vil komme alle kunder til gavn på længere sigt.

For at kunne brede dette ud til alle kunder i forsyningsområdet, har vi i 2018 udrullet ca. 42.000 fjernaf-læste målere i det tidligere Nordjysk Elnet A/S' forsyningsområde, således at alle Evonets kunder nu har fjernaf-læste elmålere.

Ledelsesberetning

Oplysninger om ikke-finansielle forhold

I Evonet har vi fortsat fokus på at sikre den rette prioritering af investeringer i forhold til kapacitet og stabilitet. Vi er tilfredse med driften og udviklingen af vores el-net, som fastholder en høj stabilitet i takt med både digitalisering og kapacitetsudvidelser. Igen i år leverede vi strøm i kontakten 99,9 % af tiden, og en gennemsnitlig kunde har således kun været uden strøm i 13,28 minutter i løbet af 2018.

Det er afgørende for os at fastholde den høje forsyningssikkerhed i el-nettet, samtidig med at vi digitaliserer og udvider kapaciteten. Vi betragter el-nettet som motoren bag grøn omstilling, og den stigende elektrificering samt truslen fra cyberkriminalitet medfører behov for massive investeringer i el-nettet. Det er en udvikling, vi kun ser vokse yderligere i de kommende år.

Vi arbejder intensivt med digitalisering i Evonet. Dels med automatisering af arbejdsgange og dels med Asset Management. I dag er Asset Management en integreret del af vores driftsmodel og vores investeringer og vedligeholdelsesstrategi udvælges derfor med baggrund i datamodeller. Modellerne har afsæt i risiko, tilstand og sandsynlighed for fejl helt ned på hvert enkelt aktiv. De datadrevne risikomodeller stiller dermed vores ingeniører i stand til at foretage bedre, mere helhedsorienterede og transparente investeringsbeslutninger. Asset Management er dog langt mere end data og systemer. Det er i høj grad en kultur og en for branchen ny måde at arbejde på.

Som følge af et godt 2017-resultat i SE-koncernen fik Evonet et kapitaltilskud i en størrelsesorden af 200 millioner kroner sidst på året. I Evonet er det besluttet at bruge kapitalindskuddet til at give alle kunder tilsluttet Evonets forsyningsnet en rabat på transporten af deres strøm fra 2019.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der henvises til note 1 for omtale heraf.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer i 2019 en lavere nettoomsætning samt et lavere resultat end i 2018, hvilket er en naturlig følge af, at der gives en rabat på transporten af strøm fra 2019. Den forventede nedgang forventes at være ca. 200 mio.kr. som svarer til den besluttede rabat.

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

Selskabets væsentligste risici er knyttet til at overholde reglerne for bevillingen i forhold til elforsyningsloven.

Regulatoriske risici

En ny regulering er trådt i kraft 1. januar 2018. Der hersker fortsat stor usikkerhed hvad angår benchmarking af netselskaberne og den deraf følgende økonomiske påvirkning, idet benchmark-modellen ikke er fuldt færdiggjort fra myndighedernes side.

Det er en bekymring, at den nye regulering over tid og under givne omstændigheder ikke tillader netselskabet at investere tilstrækkeligt og rettidigt i udbygning af el-nettet. Det gælder både de cyklisk store investeringer samt lokale kapacitetsudvidelser.

Ledelsesberetning

Finansielle risici

Evonet A/S er som følge af sin soliditet og sit finansielle beredskab eksponeret over for ændringer i renteniveauet. Selskabet har indgået renteswaps til afdækning af en del af denne risiko. En ændring i renten på 1% vil således ikke påvirke årets resultat væsentligt.

Videnressourcer

Selskabet ejer, driver og vedligeholder el-net i Syddanmark samt Nordjylland, der servicerer samlet 324.000 andelshavere. Det sætter krav til os, som skal sikre den mest stabile og omkostningseffektive leverance af strøm i Danmark både i dag og i takt med den stigende elektrificering i fremtiden. Det forudsætter blandt andet et særligt kendskab til udbygning og vedligeholdelse af netaktiver, herunder også den IT-sikkerhedsmæssige sikring m.v., men i høj grad også analytiske kompetencer til at understøtte arbejdet med Asset Management og databaserede investeringsmodeller.

Herudover har selskabet en forpligtelse til at udføre energibesparelser for forsyningsområdets forbrugere til og med 2020.

Ambitionen om at sikre en høj forsyningsikkerhed samt mere bæredygtighed betyder, at selskabet har en strategi om at fastholde og udvikle nøglemedarbejdere, som har et særligt kendskab til selskabets aktiviteter og systemer. Selskabet har derfor fokus på efter- og videreuddannelse af medarbejderne.

Redegørelse for samfundsansvar

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar henvises til årsrapporten for SE a.m.b.a. for 2018

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

For beskrivelse af koncernens politikker for kønssammensætning i ledelsen henvises til årsrapporten for SE a.m.b.a. for 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	754.621	806.348
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(193.224)	(99.977)
Andre eksterne omkostninger		<u>(160.784)</u>	<u>(179.102)</u>
Bruttoresultat		400.613	527.269
Personaleomkostninger	3	(11.589)	0
Af- og nedskrivninger	4	<u>(273.719)</u>	<u>(263.567)</u>
Driftsresultat		115.305	263.702
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	(133)
Andre finansielle indtægter	5	2.614	10.245
Andre finansielle omkostninger	6	<u>(37.781)</u>	<u>(50.313)</u>
Resultat før skat		80.138	223.501
Skat af årets resultat	7	<u>(11.447)</u>	<u>5.010</u>
Årets resultat	8	<u>68.691</u>	<u>228.511</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		7.484	10.477
Immaterielle anlægsaktiver	9	7.484	10.477
Grunde og bygninger		47.111	47.287
Produktionsanlæg og maskiner		4.939.665	4.885.683
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.435	2.880
Materielle anlægsaktiver under udførelse		34.619	62.731
Materielle anlægsaktiver	10	5.023.830	4.998.581
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	212
Andre værdipapirer og kapitalandele		562	562
Andre tilgodehavender		7.270	7.270
Udskudt skat	12	139.064	144.060
Finansielle anlægsaktiver	11	146.896	152.104
Anlægsaktiver		5.178.210	5.161.162
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.011	73.437
Igangværende arbejder for fremmed regning		566	8.424
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		115.123	37.122
Andre tilgodehavender		165.494	99.624
Reguleringsmæssige underdækninger		43.689	107.697
Tilgodehavender		388.883	326.304
Likvide beholdninger		62.315	155.961
Omsætningsaktiver		451.198	482.265
Aktiver		5.629.408	5.643.427

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	13	160.000	160.000
Reserve for udviklingsomkostninger		5.837	8.172
Overført overskud eller underskud		<u>2.031.157</u>	<u>1.959.980</u>
Egenkapital		<u>2.196.994</u>	<u>2.128.152</u>
Gæld til realkreditinstitutter		1.715.361	1.848.612
Anden gæld		86.260	86.454
Periodeafgrænsningsposter	14	<u>984.835</u>	<u>907.555</u>
Langfristede gældsforpligtelser	15	<u>2.786.456</u>	<u>2.842.621</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	15	181.320	186.908
Bankgæld		28.555	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.428	3.525
Gæld til tilknyttede virksomheder		65.309	127.166
Skyldige sambeskatningsbidrag		6.494	0
Anden gæld		<u>356.852</u>	<u>355.055</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>645.958</u>	<u>672.654</u>
Gældsforpligtelser		<u>3.432.414</u>	<u>3.515.275</u>
Passiver		<u>5.629.408</u>	<u>5.643.427</u>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Finansielle instrumenter	17		
Eventualaktiver	18		
Eventualforpligtelser	19		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	21		
Transaktioner med nærtstående parter	22		
Koncernforhold	23		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	160.000	8.172	1.959.980	2.128.152
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	194	194
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	(43)	(43)
Overført til reserver	0	(2.335)	2.335	0
Årets resultat	0	0	68.691	68.691
Egenkapital ultimo	160.000	5.837	2.031.157	2.196.994

Pengestrømsopgørelse for 2018

	Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Driftsresultat		115.305	263.702
Af- og nedskrivninger		273.719	263.567
Ændringer i arbejdskapital	16	99.226	163.400
Pengestrømme vedrørende primær drift		488.250	690.669
Modtagne finansielle indtægter		2.614	10.245
Betalte finansielle omkostninger		(37.781)	(50.313)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		0	(4.155)
Pengestrømme vedrørende drift		453.083	646.446
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(301.360)	(200.469)
Salg af materielle anlægsaktiver		5.385	773
Salg af virksomheder		212	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		(295.763)	(199.696)
Afdrag på lån mv.		(139.663)	(136.423)
Koncernfinansiering		(139.858)	(327.498)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(279.521)	(463.921)
Ændring i likvider		(122.201)	(17.171)
Likvider primo		155.961	173.132
Likvider ultimo		33.760	155.961
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		62.315	155.961
Kortfristet gæld til banker		(28.555)	0
Likvider ultimo		33.760	155.961

Noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet er underlagt el-lovens bestemmelser omkring begrænsning i opkrævning af indtægter hos forbrugere. Selskabets regnskabspraksis er indregning af indtægter i henhold til de regulatoriske indtægter. Selskabet har modtaget tilsagn fra Forsyningstilsynet på de endelige indtægtsrammer m.v. for 2016 og tidligere år. Selskabet er uenige i dele af opgørelsen og har påklaget forholdet til Forsyningstilsynet. Selskabet har indregnet en andel af den forventede indtægtsramme for foregående år i forhold til sagens forventede udfald.

Selskabet har beregnet forventet indtægtsrammer for 2018 i årsrapporten. Endelig indtægtsramme for 2018 vil kunne afvige herfra. Afvigelsen vil kunne repræsentere en eventualforpligtelse eller et eventualaktiv for selskabet, som ikke er indregnet i årsregnskabet.

Selskabet foretager periodisering af nettab og eldistribution på baggrund af aflæste målinger. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem netområdeforbrug og distribuerede kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringen, hvilket blandt andet skyldes faktorer som forskel i aflæsningstidspunktet for slutbrugerne, fejl i målingen af netområdeforbruget samt muligheden for øvrige fejlregistreringer. Det vurderes, at de beløbsmæssige usikkerheder ligger inden for et spænd på +/- 10 mio.kr.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
2. Nettoomsætning		
Netydelser (Tariffer)	617.674	601.715
Abonnementer	140.394	132.038
Periodisering af indtægtsrammen	(60.798)	17.428
Tislutningsbidrag og udligningsordninger	44.966	42.422
Projektoomsætning	12.385	12.745
	754.621	806.348

Nettoomsætningen vedrører hjemmemarkedet.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
3. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	10.468	0
Pensioner	715	0
Andre omkostninger til social sikring	46	0
Andre personaleomkostninger	360	0
	11.589	0
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	14	0

Noter

	Ledelses- vederlag 2018 t.kr.	Ledelses- vederlag 2017 t.kr.
Direktion	1.410	0
Bestyrelse	150	0
Samlet for ledelseskategorier	<u>0</u>	<u>1.783</u>
	<u>1.560</u>	<u>1.783</u>

Ledelsesafløningen afholdes af koncernselskab og betales af selskabet via administrationsfee.

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
4. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	2.993	2.993
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	256.342	256.429
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	<u>14.384</u>	<u>4.145</u>
	<u>273.719</u>	<u>263.567</u>

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
5. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.211	8.200
Øvrige finansielle indtægter	<u>1.403</u>	<u>2.045</u>
	<u>2.614</u>	<u>10.245</u>

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
6. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	1.515	10.700
Øvrige finansielle omkostninger	<u>36.266</u>	<u>39.613</u>
	<u>37.781</u>	<u>50.313</u>

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
7. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	6.494	0
Ændring af udskudt skat	4.953	(4.421)
Regulering vedrørende tidligere år	<u>0</u>	<u>(589)</u>
	<u>11.447</u>	<u>(5.010)</u>

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
8. Forslag til resultatdisponering		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	(113)
Overført resultat	<u>68.691</u>	<u>228.624</u>
	<u>68.691</u>	<u>228.511</u>
		Færdig-gjorte udviklingsprojekter
		t.kr.
9. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		<u>14.967</u>
Kostpris ultimo		<u>14.967</u>
Af- og nedskrivninger primo		(4.490)
Årets afskrivninger		<u>(2.993)</u>
Af- og nedskrivninger ultimo		<u>(7.483)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo		<u>7.484</u>

De indregnede udviklingsprojekter vedrører specifikt udvikling af systemer og processer til brug for engrosmodellen, som anvendes til fakturering og opgørelse af selskabets el-kunder. De påløbne udviklingsomkostninger er klart defineret vedrørende lønninger, fremmedydelse, og andre omkostninger. Udviklingen er et lovkrav for at kunne servicere de kunder, som selskabet betjener, hvilket dermed sikrer virksomhedens eksistensgrundlag. Med baggrund heri vurderer ledelsen at udviklingsprojekter har en værdi.

Noter

	Grunde og bygninger	Produk- tionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægs- aktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
10. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	50.109	8.888.979	24.556	62.731
Overførsler	0	62.731	0	(62.731)
Tilgange	0	266.741	0	34.619
Afgange	0	(79.041)	0	0
Kostpris ultimo	50.109	9.139.410	24.556	34.619
Af- og nedskrivninger primo	(2.822)	(4.003.296)	(21.676)	0
Årets afskrivninger	(176)	(255.721)	(445)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	59.272	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(2.998)	(4.199.745)	(22.121)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	47.111	4.939.665	2.435	34.619

Noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.	Udskudt skat t.kr.
11. Finansielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	500	562	7.270	144.060
Afgang ved virksomhedssalg o.l.	(500)	0	0	0
Afgange	0	0	0	(4.996)
Kostpris ultimo	0	562	7.270	139.064
Nedskrivninger primo	(288)	0	0	0
Afgang ved virksomhedssalg o.l.	288	0	0	0
Nedskrivninger ultimo	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	562	7.270	139.064

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
12. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(1.646)	(2.305)
Materielle anlægsaktiver	(59.604)	(42.363)
Gældsforpligtelser	49.463	48.556
Fremførbare skattemæssige underskud	150.851	140.172
	139.064	144.060
Bevægelser i året		
Primo	144.060	
Indregnet i resultatopgørelsen	(4.953)	
Indregnet direkte på egenkapitalen	(43)	
Ultimo	139.064	

Udskudt skatteaktiv vedrører primært underskud fra tidligere år som følge af høje indgangsværdier på anlægsaktiver samt tilslutningsbidrag med forskellig regnskabs- og skattemæssig behandling.

Som følge af selskabets resultater de seneste år samt forventninger til de kommende års regnskabsmæssige resultater, skønnes det, at det udskudte skatteaktiv kan udnyttes indenfor en periode på 3-5 år.

Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi t.kr.</u>	<u>Nominel værdi t.kr.</u>
13. Virksomhedskapital			
Aktier	320	500	160.000
	320		160.000

14. Periodeafgrænsningsposter

Selskabets periodeafgrænsningsposter består af henholdsvis tilslutningsbidrag på 822.669 t.kr. (786.881 t.kr. i 2017) og udligningsordninger på 207.132 t.kr. (164.816 t.kr. i 2017) som indtægtsføres i takt med at det tilhørende aktiv afskrives.

Udligningsordninger og tilslutningsbidrag periodiseres over henholdsvis 20 år og 40 år svarende til afskrivningsperioden for de tilsvarende aktiver, således der sker matching imellem indtægter og omkostninger.

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2018 t.kr.</u>	<u>Restgæld efter 5 år t.kr.</u>
15. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	136.354	142.766	1.715.361	1.198.762
Anden gæld	0	0	86.260	0
Periodeafgrænsningsposter	44.966	44.142	984.835	822.898
	181.320	186.908	2.786.456	2.021.660

16. Ændring i arbejdskapital

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Ændring i tilgodehavender	15.422	89.322
Ændring i leverandørgæld mv.	83.804	74.078
	99.226	163.400

17. Finansielle instrumenter

I langfristet anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 86,3 mio.kr., som er indregnet i egenkapitalen. De enkelte renteswaps er indgået til sikring af en fast rente på koncernens variabelt forrentede lån. Den samlede gæld, som er rentesikret udgør pr. 31.12.2018 i alt 1.259 mio.kr. og sikrer en fast rente mellem 1,35% og 2,21%. De indgåede aftaler har forskellig løbetid. Aftalerne udløber i perioden fra den 30.09.2019 frem til den 30.09.2038.

Noter

18. Eventualaktiver

Ikke-indregnede udskudte skatteaktiver vedrører underskud fra tidligere år, hvor selskabet skønner, at skatteaktivet ikke kan udnyttes indenfor en overskuelig fremtid. Det ikke indregnede udskudte skatteaktiv udgør 536.926 t.kr.

19. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SYD ENERGI Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle momsforpligtelse udgjorde pr. 31.12.2018 68.938 t.kr.

20. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i distributionsanlæg. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte distributionsanlæg udgør 5.023.830 t.kr.

21. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende nærtstående parter har bestemmende indflydelse på selskabet:

- SE Energi og Klima Holding A/S, Esbjerg (moderselskab)
- SYD ENERGI Holding A/S, Esbjerg (modermoderselskab)
- SE a.m.b.a., Esbjerg (ultimativt moderselskab)

22. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

23. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N
